
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 60,741,472

①生活インフラ・国土保全 109,156,361 (2) 長期未払金

②教育 56,022,485 ①物件の購入等 1,514,181

③福祉 2,033,802 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 4,931,220 ③その他 267,416

⑤産業振興 11,981,301 長期未払金計 1,781,597

⑥消防 4,132,715 (3) 退職手当引当金 3,888,894

⑦総務 11,429,535 (4) 債務保証又は損失補償引当金 316,302

有形固定資産合計 199,687,419 固定負債合計 66,728,265

(2) 売却可能資産 139,760

公共資産合計 199,827,179 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 5,847,821

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 145,062

①投資及び出資金 9,549,819 (4) 翌年度支払予定退職手当 584,000

②投資損失引当金 (5) 賞与引当金 312,583

投資及び出資金計 9,549,819 流動負債合計 6,889,466

(2) 貸付金 381,516

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 73,617,731

①退職手当目的基金

②その他特定目的基金 1,908,172

③土地開発基金 810,345

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 １　公共資産等整備国県補助金等 60,897,845

基金等計 2,718,517

(4) 長期延滞債権 935,236 ２　公共資産等整備一般財源等 115,248,259

(5) 回収不能見込額 △ 324,712

投資等合計 13,260,376 ３　その他一般財源等 △ 34,887,538

３　流動資産 ４　資産評価差額 1,502,715

(1) 現金預金

①財政調整基金 2,229,012 純　 資　 産　 合　 計 142,761,281

②減債基金 111,848

③歳計現金 831,301

現金預金計 3,172,161

(2) 未収金

①地方税 169,488

②その他 9,323

③回収不能見込額 △ 59,515

未収金計 119,296

流動資産合計 3,291,457

資　　産　　合　　計 216,379,012 負 債 ・ 純 資 産 合 計 216,379,012

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 15,116,334 千円

②教育 908,306 千円

③福祉 3,879,097 千円

④環境衛生 942,347 千円

⑤産業振興 6,146,084 千円

⑥消防 22,099 千円

⑦総務 1,121,724 千円

計 28,135,991 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 4,282,338 千円

②地方債 6,051,545 千円

③一般財源等 17,802,108 千円

計 28,135,991 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 333,816 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 551,220 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち33,477,306千円については，償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報 普通会計の将来負担額 112,291,690 千円

　　　（貸借対照表に計上したものを含む） [内訳]　普通会計地方債残高 66,589,293 千円

　　　　債務負担行為支出予定額 1,658,570 千円

　　　　公営事業地方債負担見込額 39,244,550 千円

　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 12,402 千円

　　　　退職手当負担見込額 4,472,894 千円

　　　　第三セクター等債務負担見込額 313,981 千円

　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

基金等将来負担軽減資産 78,184,066 千円

[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 4,974,401 千円

　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 14,377,319 千円

　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 58,832,346 千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 34,107,624 千円

※５　有形固定資産のうち，土地は60,796,697千円です。また，有形固定資産の減価償却累計額は 135,924,393千円です。

貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 4,875,722 13.4% 448,677 1,035,825 657,857 284,318 319,214 839,526 956,057 334,248

（２）退職手当引当金繰入等 209,588 0.6% 19,287 44,526 28,279 12,222 13,722 36,088 41,097 14,368

１ （３）賞与引当金繰入額 312,583 0.9% 28,765 66,407 42,175 18,228 20,465 53,822 61,293 21,429

小　　計 5,397,893 14.9% 496,729 1,146,758 728,311 314,768 353,401 929,436 1,058,447 370,045

（１）物件費 5,181,022 14.3% 293,034 1,588,285 672,689 881,110 243,198 114,934 1,357,084 30,651 37

（２）維持補修費 302,772 0.8% 192,340 59,868 9,921 7,488 12,961 5,531 14,084 579

（３）減価償却費 6,133,447 16.9% 2,377,463 1,570,258 124,012 340,446 860,349 208,578 652,341

小　　計 11,617,241 32.0% 2,862,837 3,218,411 806,622 1,229,044 1,116,508 329,043 2,023,509 31,230 37

（１）社会保障給付 8,722,890 24.0% 253,300 8,436,219 33,371

（２）補助金等 2,185,677 6.0% 115,655 306,841 387,525 161,069 676,715 37,743 496,130 3,999

３ （３）他会計等への支出額 6,533,346 18.0% 2,184,698 3,442,511 717,973 175,912 12,252

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,238,767 3.4% 518,624 8,639 398,841 29,299 262,034 21,330

小　　計 18,680,680 51.4% 2,818,977 568,780 12,665,096 941,712 1,114,661 49,995 517,460 3,999

（１）支払利息 783,269 2.2% 783,269

（２）回収不能見込計上額 280,932 0.8% 280,932

（３）その他行政コスト △ 441,160 -1.2% △ 441,160

小　　計 623,041 1.7% 783,269 280,932 △ 441,160

36,318,855 6,178,543 4,933,949 14,200,029 2,485,524 2,584,570 1,308,474 3,599,416 405,274 783,269 280,932 △ 441,123

（　構　成　比　率　） 17.0% 13.6% 39.1% 6.8% 7.1% 3.6% 9.9% 1.1% 2.2% 0.8% -1.2%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 473,316 22,122 60,823 109,640 133,241 8,540 3,502 135,448 194,683

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 444,800 1,270 89,898 179,641 29,856 63,487 80,648

918,116 23,392 150,721 289,281 133,241 38,396 66,989 216,096 194,683

ｄ／ａ 2.5% 0.4% 3.1% 2.0% 5.4% 1.5% 5.1% 6.0%

35,400,739 6,155,151 4,783,228 13,910,748 2,352,283 2,546,174 1,241,485 3,383,320 405,274 783,269 △ 441,123 △ 194,683

行政コスト計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 141,020,922 61,107,058 114,167,031 △ 35,521,028 1,267,861

純経常行政コスト △ 35,400,739 △ 35,400,739

一般財源

地方税 15,878,635 15,878,635

地方交付税 6,328,546 6,328,546

その他行政コスト充当財源 3,975,261 3,975,261

補助金等受入 10,439,973 1,845,317 8,594,656

臨時損益

災害復旧事業費

公共資産除売却損益 142,151 142,151

投資損失

債務負担等履行額調整 141,686 141,686

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,318,395 △ 1,318,395

公共資産処分による財源増 △ 7 7

貸付金・出資金等への財源投入 415,243 △ 415,243

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 370,447 370,447

減価償却による財源増 △ 2,054,528 △ 4,078,919 6,133,447

地方債償還に伴う財源振替 3,571,383 △ 3,571,383

リース払いによる財源振替

債務負担行為による財源振替 225,586 △ 225,586

資産評価替えによる変動額 234,854 234,854

無償受贈資産受入

その他 △ 8 △ 2 △ 6

期末純資産残高 142,761,281 60,897,845 115,248,259 △ 34,887,538 1,502,715

純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

5,513,530

5,181,022

8,722,890

2,185,677

783,269

4,352,261

302,772

27,041,421

15,884,753

6,328,546

8,166,807

666,581

191,012

216,264

2,031,200

249,406

3,447,396

37,181,965

10,140,544

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

4,572,973

2,099

5,813,839

2,273,166

1,238,767

1,595,100

51,606

274,385

4,194,257

△ 1,619,582



投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は 5,000,000 千円

です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は 410 千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 41,779,846 千円

　地方債発行額 △ 3,626,300 千円

　財政調整基金等取崩額 △ 100,000 千円

　支出総額 △ 41,311,686 千円

　地方債元利償還額 6,643,438 千円

　財政調整基金等積立額 261,618 千円

　　基礎的財政収支 3,646,916 千円

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

623,141

180,894

495,967

2,178,986

5,860,579

8,716,426

0

831,301

153,668

80,521

403,624

△ 8,312,802

0

169,435

0

0

208,160


